
Příloha 1 
Motivační text – První zuby  
 
První zuby lidem rostou asi v šesti měsících. Většinou začínají růst od předních řezáků a 
nakonec jich je v puse 20. Těmto malým zoubkům se říká mléčné, protože je děti mají od 
doby, kdy pily jen mléko. 
 
Malé děti mají malé pusinky a úzké čelisti, proto se jim tam nevejde tolik zubů jako 
velkým dětem a dospělým. Jak to ale zařídit, aby malé děti měly méně malých zoubků a 
dospělí více velkých zubů?. Jednoduše – nejdříve vyrostou malé zoubky, a když začnou 
děti chodit do školy, ty malé zoubky vypadávají a na jejich místě vyrostou zuby dospělé 
– stálé.  
 
Lucince bylo skoro šest roků a její první malý zoubek se najednou začal kývat, protože 
pod ním už si razil cestu zub nový a volal: „Uhni, mrňousku, Lucinka už je velká holka. 
Mléčné zuby jsou pro mimina a malé děti. Ne pro Lucku!“ No, a tak se ten nový zub 
prodíral z dásně jako krtek z kopečku hlíny, a tlačil na mléčný zoubek stále silněji a 
silněji. A ten se kýval pořád víc a víc. A to je nejlepší, když se vytrhne, aby novému zubu 
nepřekážel, a ten mohl růst hezky rovně. 
 
Stálých zubů je 32. Jsou to řezáky, které ukusují potravu, špičáky ji přidržují a trhají, 
velké zuby po stranách čelisti jsou zuby třenové a stoličky, které potravu drtí a 
rozmělňují. K tomu všemu jsou potřeba sliny, aby se z jídla udělala kaše. Musí také 
pracovat jazyk a mnoho svalů v puse. Zuby jsou důležité proto, abychom mohli jíst, a 
pomáhají utvářet slova při mluvení. 




